
Sestava vytvořena 23.1.2024 v 13:01 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/14. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 30.1.2024

31. Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím
účelového investičního transferu městské části Brno-sever na
realizaci II. etapy parku Marie Restituty - návrh rozpočtového

opatření

Anotace
Orgánům města Brna je předkládán návrh na zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s
poskytnutím účelového investičního transferu městské části Brno-sever na realizaci II. etapy parku
Marie Restituty. Realizaci II. etapy parku je nutné koordinovat s umístěním sochy Marie Restituty, jejíž
řešení je v gesci Odboru kultury MMB. Aby byl připraven důstojný prostor pro její umístění, je nutné
zajistit časovou koordinaci a finanční prostředky na realizaci parku.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
poskytnutí účelového investičního transferu městské části Brno-sever na
realizaci II. etapy parku Marie Restituty ve výši 3 360 tis. Kč s termínem
vyúčtování do 25.1.2026
rozpočtové opatření dle tabulky z důvodu poskytnutí účelového investičního
transferu městské části Brno-sever na realizaci II. etapy parku Marie
Restituty, které tvoří přílohu č. ...tohoto zápisu

 2. ukládá Radě města Brna 
zajistit poukázání finančních prostředků městské části Brno-sever až po předložení
smluvní dokumentace na realizaci akce
T: dle usnesení

Stanoviska

Materiál byl předložen na R9/068. schůzi Rady města Brna konanou dne 24.1.2024 a stanovisko
bude sděleno.
Materiál byl předložen na 13. zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konané dne
23.1.2024.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 5



Sestava vytvořena 23.1.2024 v 13:01 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Martin Vaněček
vedoucí odboru - Odbor životního prostředí
23.1.2024 v 12:59
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - 2. úsek
23.1.2024 v 13:01

Strana 2 / 5



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha k usnesení (RO - POTE park Marie Restituty.pdf) 5 - 5

Strana 3 / 5



Důvodová zpráva 

 

Orgánům města Brna je předkládán materiál týkající se realizace Parku Marie Restituty 
nacházejícího se v městské části Brno-sever a koordinace umístění sochy Marie Restituty v tomto 
parku.  

Park vznikl v roce 1983 na místě bývalého husovického hřbitova. Pojmenován byl podle místní 
rodačky Heleny Kafkové, která jako řeholní sestra Marie Restituta celý život pečovala o chudé a 
nemocné. V roce 1943 byla jako jediná řeholnice popravena nacisty. V současné době je zde umístěn 
památník bojovníkům za svobodu.  

V předešlých letech nechala městská část Brno-sever na přispění statutárního města Brna 
zpracovat projektovou dokumentaci na obnovu parku. Autorkami návrhu jsou Ing. Eva Wagnerová a 
Ing. arch. Zdeňka Vydrová.  

Soutěž o návrh a realizaci sochy Marie Restituty má ve své gesci Odbor kultury MMB, se kterým 
je tato záležitost koordinována. Umístění této sochy a předpolí bude řešeno dle vysoutěženého návrhu 
v rámci projektové dokumentace pro park. Autorem návrhu je akademický sochař Radim Hanke a tým 
ellements architects s.r.o.  

Koordinace realizace samotného parku a umístění sochy Marie Restituty se jeví z provozních 
důvodů jako zcela nezbytná. Cílem je zkoordinovat umístění sochy s realizací II. etapy parku tak, aby 
byl pro její umístění připraven adekvátní a důstojný prostor a nedošlo k uzavření sochy hned po jejím 
odhalení z důvodu probíhající realizace parku. Umístění sochy by s největší pravděpodobností bylo 
možné odložit až o rok podle doby realizace parku na základě uzavření dodatku ke smlouvě o dílo. 
Stávající památník obětem světových válek tvořený žulovým kamenem a černou mramorovou deskou 
bude odstraněn a uložen do depozitáře. V rámci obnovy parku je navržen nový památník korespondující 
s umístěním sochy Marie Restituty.  

 
Z pohledu financování je realizace parku rozdělena do tří etap.  
I. etapa je situována ve východní části území, z hlediska terénu nejvýše položené části parku a 

zahrnuje část včetně náspu bývalé dráhy Tišnovka. Tato část byla realizována v roce 2021.  
II. etapa zahrnuje centrální část parku v severojižní ose za náspem a celkové náklady na tuto 

etapu jsou 12 940 tis. Kč.  
Realizace III. etapy parku v jeho západní, resp. spodní části, s celkovými náklady cca 12 000 

tis. Kč je možná až po realizaci předchozích dvou etap a nezávisle na nich a její financování tento 
materiál neřeší. 

 
Realizace II. etapy parku Marie Restituty bude financována účelovou dotací z rozpočtu města 

Brna na rok 2024 ve výši 3 500 tis. Kč na opravy a investice do ostatního nemovitého majetku. Městská 
část Brno-sever se bude na realizaci II. etapy podílet částkou 2 000 tis. Kč ze svého rozpočtu a dále je 
připravena ze svých prostředků (buď z dotací nebo z rezervy MČ) uhradit ještě částku 2 500 tis. Kč. 
Realizace veřejného osvětlení v celkové výši 1 580 tis. Kč bude řešena z úrovně společnosti Technické 
sítě Brno. Pro zdárnou realizaci a koordinaci obou projektů je třeba doplnit z rozpočtu města Brna 3 360 
tis. Kč. 

 
Materiál byl vedením města Brna schválen na své poradě dne 13.12. 2023.  
Materiál nepodléhá projednání v komisích rady města Brna.  
Materiál byl předložen na R9/068. schůzi Rady města Brna konanou dne 24.1.2024 a stanovisko bude 
sděleno. 
Materiál byl předložen na 13. zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konané dne 
23.1.2024. 

 
 
 
 

 

Strana 4 / 5



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 17.01.2024 rozpočtu + - po  změně

4200 6330 6363 3016 Investiční převody mezi městem a městskými částmi 2 785 3 360 6 145
MČ Brno-sever - realizace II. etapy parku Marie Restituty 0 3 360 3 360

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 17.01.2024 rozpočtu + - po  změně

1700 8115 Zapojení Fondu rezerv a rozvoje - rezervy na vykrytí potřeb roku 2024 -500 000 3 360 -496 640

Rozpočtové opatření

Kapitálové výdaje - zvýšení

Financování - zvýšení

Strana 5 / 5


